[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº   244/2007

SÚMULA:
Acrescenta o inciso XXIX ao artigo 71 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina, e dá outras providências.

SALA DAS SESSÕES,   13 de setembro de 2007.

RENATO ARAÚJO

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                       /2007

SÚMULA:
Acrescenta o inciso XXIX ao artigo 71 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O artigo 71 da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina, passa a vigorar acrescido do inciso XXIX com a seguinte redação:

“Art. 71.  . . .
. . .

XXIX – Rua Mato Grosso, no trecho entre a Rua Benjamin Constant e a Avenida Celso Garcia Cid.

Parágrafo único.   . . . ”

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   13 de setembro de 2007.

RENATO ARAÚJO

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº                   /2007

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por finalidade acrescentar um inciso ao artigo 71 da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

Esse dispositivo é aquele que torna facultativo o recuo frontal nas edificações.

Com a redação proposta,  na Rua Mato Grosso, no trecho entre a Rua Benjamin Constant e a Avenida Celso Garcia Cid,  o recuo frontal será facultativo.

Pela redação atual do referido dispositivo, em todo o quadrilátero central o recuo frontal é facultativo, com exceção do trecho em questão, por falha do Plano Diretor.

Estamos então corrigindo essa falha.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos demais Pares.

SALA DAS SESSÕES,   13 de setembro de 2007.

RENATO ARAÚJO

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]